পঞ্চাশটি খণ্ড প্রকাশিত হবার পর নগেন্দ্র নাথের মৃত্যু হল। এরপর বিশ্বকোষ প্রেসের এক কম্পোজিটর শ্রী মন্থথলাল মতিলালের সহযোগিতায় হরিচরণের ‘শব্দকোষ’ প্রতাপ ঘোষ লেনের শ্যাংকো প্রেসে অবশিষ্ট অংশ মুদ্রিত হয়। ১৩৪৮ সালের ৭ই ফাল্গুন দ্বিতীয়বার হরিচরণ অমানুষিক পরিশ্রমে বঙ্গীয় শব্দকোষের পাণ্ডুলিপি দ্বিতীয়বার শেষ করেন। ১৩৫২ বঙ্গাব্দে অর্থাৎ ১৯৪৫খ্রীঃ মোট ১০৫ টি খণ্ডে অভিধান সম্পূর্ণ মুদ্রিত হয়। দীর্ঘ চল্লিশ বছরের অক্লান্তশ্রম, অধ্যাবসায় ও মানসিক শক্তিবলে আটাত্তর বছর বয়সে এই সুদীর্ঘ কাজটি শেষ করেন হরিচরণ। রবীন্দ্রনাথ তখন মৃত্যুবরণ করেছেন পৃষ্ঠপোষক রাজা মনীন্দ্রচন্দ্র ও মৃত।